1° - Esta Lei dispoe sobre a fixagao do subsidio dos vereadores para
a legislatura 2025-2028.

Art. 2° - O subsidio mensal dos vereadores do Municipio de Toledo, 
vedado qualquer acrescimo pecuniario, possuem os seguintes valores para a 
legislatura 2025-2028:

I - a partir de 1° de Janeiro de 2025, de R$ 16.098,01 (dezesseis mil e 
noventa e oito reais e urn centavo);

II - a partir de 1° de margo de 2025, de R$ 16.724,24 (dezesseis mil e 
setecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos); e

III - a partir de 1° de margo de 2026, de R$ 17.387,32 (dezessete mil e 
trezentos e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos).

Art. 3° - A recomposigao do valor do subsidio mensal dos vereadores 
dar-se-a anualmente, de acordo com o Indice Nacional de Pregos ao Consumidor 
(INPC) acumulado no exercicio anterior, de 1° de Janeiro a 31 de dezembro.

[...]

Assembleia Legislativa, nos termos do § 2° do art. 27 e do § 2° do art. 28 da Constituigao Federal e dos 
incisos VI e VII do art. 54 da Constituigao do Estado, para os exercicios de 2023 a 2026, nos seguintes 
valores:

I - Governador do Estado: R$ 33.763,00 (trinta e tres mil, setecentos e sessenta e tres reals);

II - Vice-Governador do Estado: R$ 32.074,00 (trinta e dois mil e setenta e quatro reals);

III - Secretaries de Estado: R$ 29.942,00 (vinte e nove mil, novecentos e quarenta e dois reais);

IV - Membros da Assembleia Legislativa:

a) R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos) a partir 
de 1° de Janeiro de 2023;

b) R$ 30.943,54 (trinta mil, novecentos e quarenta e tres reais e cinquenta e quatro centavos) a partir de 1° 
de abril de 2023;

c) R$ 32.196,01 (trinta e dois mil, cento e noventa e seis reais e um centavo) a partir de 1° de fevereiro de 
2024;

d) R$ 33.448,48 (trinta e tres mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos) a partir 
de 1° de fevereiro de 2025;

e) R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) a 
partir de 1° de fevereiro de 2026.

§ 1° E devida aos membros da Assembleia Legislativa, no inicio e no final do mandate, ajuda de custo 
equivalente ao valor do subsidio.

§ 2° A ajuda de custo de que trata o § 1° deste artigo nao sera devida ao suplente reconvocado dentro do

[...]

RELATORIO DE IMPACTO ORQAMENTARIO E FINANCEIRO NOS EXERCICIO 
DE 2025 A 2027

Decorrente do Projeto de Lei n° 90, de 2023, que dispoe sobre a fixaqao do 

subsidio dos vereadores para a legislatura 2025-2028.

art. 2°...

I - A partir de 1° de Janeiro de 2025, de R$ 16.098,01 (dezesseis mil 
e noventa e oito reais e urn centavos);

II - A partir de 1 ° de marpo de 2025, de R$ 16.724,24 (dezesseis mil 

e setecentos e vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos); e

III - A partir de 1 ° de marqo de 2026, de R$ 17.387,32 (dezessete mil 

e trezentos e oitenta e sete reais e trinta e dois centavos).

Conforme os artigos 16 e 17, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio
de 2000.

Art. 16. A criagao, expansao ou aperfeigoamento de agao governamental 
que acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:
I - estimative do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que

[...]

Para o ano de 2025 a estimativa de acrescimo de gastos na ordem de R$ 

884.926,03 (oitocentos e oitenta e quatro reais e novecentos e vinte e seis reais e 

tres centavos), que representa o percentual da despesa com pessoal em 1,79%.

Para o ano de 2026 a estimativa de acrescimo de gastos na ordem de R$ 

694.573,79 (seiscentos e noventa e quatro mil quinhentos e setenta e tres reais e 

setenta e nove centavos), que representa o percentual da despesa com pessoal 

em 1,74%.

Para o ano de 2027 a estimativa de acrescimo de gastos na ordem de R$ 

536.004,52 (quinhentos e trinta e seis mil e quatro reais e cinquenta e dois 

centavos), que representa o percentual da despesa com pessoal em 1,67%.

Diante isso, os percentuais das despesas com pessoal em relapao a 

receita corrente liquida sao de 1,79% para o ano de 2025, 1,74% para o ano de 

2026 e 1,67% para o ano de 2027, conforme demonstrative.